یہ کتاب اخلاقی حکایات اور آغا محمد خان قاجار اور فتح علی شاہ قاجار کے واقعات و حالات پر مشتمل ہے۔ اس کا مؤلف محمد ندیم (متوفی: ۱۲۴۱ھ / ۱۸۲۵ء) تیسرے صدی ہجری کا ایک اہم شخص ہے۔

ان کتابوں میں جو صوفی شیوخ کے حالات زندگی پر لکھی گئی ہیں، عام طور پر ایسی حکایات بیان کی گئی ہیں جن میں ان کے اعمال، کرامات اور احوال زندگی کا ذکر ملتا ہے۔ اس کے علاوہ کچھ دوسری کتابیں بھی اس ذیل میں آتی ہیں جن کی حکایات درحقیقت رجال کے مختلف طبقات کے بیان میں ہیں۔